
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 259 del   28/03/2024

OGGETTO: MODIFICA ALLO STANZIAMENTO PREVISTO CON DELIBERA N. 466 DEL
164/06/2021 PER L’AUMENTO DELLE PRESTAZIONI, FINO A CONCORRENZA DEL 
QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO ORIGINARIO AI SENSI DELL'ART. 106, 
COMMA 12 DEL D. LGS. 50/2016, AFFIDATO ALLA SOC. CEPHEID S.R.L. PER LA FORNI-
TURA DI SISTEMA AUTOMATIZZATO COSTITUITO DA REAGENTI E STRUMENTA-
ZIONE PER LA DETERMINAZIONE DEL DNA DEL VIRUS DEL PAPILLOMA UMANO AD 
ALTO RISCHIO HR-HPV OCCORRENTE ALLA UOC ANATOMIA PATOLOGICA PER IL 
PERIODO DI TRE ANNI.
CIG: 8727881B3D

Esercizi/o e conto 2024     Centri/o di costo 305000

- Importo presente Atto: € 4684,8

- Importo esercizio corrente: € 4684,8

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: INTEGRATA AUT. 2024/2FA SUB 59

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-273-2024 

L’estensore

Carol Scioscia

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 4



Carol Scioscia

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

 Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

 Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 

e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione So-

ciosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 

2021; 

Vista  la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Gene-

rale f.f. Dott.ssa Laura Figorilli; 

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le 

quali sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Diretto-

re Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri; 

Pag. 2 di 4



Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG); 

Vista la deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe 

del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo professio-

nale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;  

Premesso che, con Determina 466 del 14/06/2021 è stata affidata alla società Cepheid s.r.l. la 

fornitura di un “sistema automatizzato costituito da reagenti e strumentazione per 

la determinazione del dna del virus del papilloma umano ad alto rischio hr-hpv oc-

corrente alla UOC Anatomia Patologica per il periodo di tre anni” e per l’importo 

di Euro 19.200,00, oltre iva al 22%;

che, con nota del 26/03/2024 il Direttore della UOC Anatomia Patologia, nelle more 

della predisposizione della nuova gara, ha richiesto un aumento del budget previsto 

fino al 31/05/224 a causa di un incremento considerevole dell’attività assistenziali 

erogate per il DNA del virus del Papilloma Virus;

che l’affidamento di cui trattasi è disciplinato dal D.Lgs. 50/2016, in quanto deli-

berato  prima  dell’entrata  in  vigore  dell’attuale  Codice  dei  Contratti  Pubblici 

(D.Lgs. 36/2023);

Ritenuto necessario ed opportuno autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 

50/2016, un’integrazione di spesa non superiore ad un quinto dell’importo del 

contratto originario pari ad Euro 4.684,8 IVA compresa; 

Pag. 3 di 4



Atte-

stato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-

la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 201/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.  1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

 autorizzare  un’integrazione  di  spesa  non superiore  ad  un  quinto  dell’importo  del 

contratto originario della Determina 466/2021 ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 

50/2016 pari ad Euro 4.684,8 IVA compresa;

 confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Dr.ssa  Carol  Scioscia  – 

Collaboratore Amministrativo UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 confermare  Direttore  per  l’esecuzione  del  contratto  la  D.ssa  Antonia  La  Malfa  - 

Direttore UOC Farmacia degli IFO.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


